MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO

Aos três dias do mês de setembro do ano de 2017, às 8 horas, nas Salas 3 e 4 do Ensino

Médio da Escola Agrícola de Jundiaí, iniciou-se o concurso público para professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, classe Padrão DI, 1, da área de

Matemática, em regime de trabalho Dedicação Exclusiva, através da realização da

prova escrita coordenada pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores

Albérico Teixeira Canário de Souza (Presidente), Jobson Hugo de Sousa Soares (1º

Examinador) Emanuel Gomes Lourenço (2º Examinador), nomeados pela Portaria

nº. 068/2017 – EAJ, de 07 de agosto de 2017. Compareceram os candidatos abaixo

listados conforme lista de comparecimento assinadas pelos respectivos nomes presentes

(anexo): ALECIO SOARES SILVA, ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ,

ANGÉLICA MARIA RIBEIRO DE LIMA OLIVEIRA, AUGUSTO JORGE DE

MACEDO, AYLLA GABRIELA PAIVA DE ARAUJO, CANDICE ALVES DE

SOUZA CAVALCANTE, CÁTIA REGINA DOS SANTOS SILVA, DANIELLE DE

OLIVEIRA NUNES VICENTE, DANIEL TEIXEIRA DOS SANTOS, DANILO

CÉSAR MOREIRA, EDVAN PONTES DE OLIVEIRA, ELLEN LOUISE DE SOUSA

GUIMARÃES, EMMANUELLY MONTEIRO SILVA DE SOUSA, ERIKA CARLA

ALVES CANUTO DA COSTA, EVANILDO COSTA SOARES, FABIANO

OLIVEIRA DE LOIOLA, FÁBIO MARCELINO DA SILVA, FRANCISCO

CLEITON SOARES BARBOSA, FRANCISCO PEREIRA DE ANDRADE, IGOR

BRUNO DANTAS NUNES, JERONCIO FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA,

JOHNATAN DA SILVA COSTA, JOSÉ ACÁCIO DE ARAUJO, JOSÉ DAAMIÃO

SOUZA DE OLIVEIRA, JOSELITO ELIAS DE ARAÚJO, JOSIMARA TATIANE

DA SILVA, JULIANA MARIA SCHIVANI ALVES, JULY HERBERT DA SILVA,

KALINE SOUSA DOS SANTOS, LILIANE RIBEIRO DA SILVA, LUCIANA

VIEIRA ANDRADE, MARA TEREZINHA MARIOTTI, MARCOS DANIEL

NOGUEIRA MAIA, MARIA BETANIA VALENTIM, MAXWELL AIRES DA

SILVA, MICHELLI SILVA DE OLIVEIRA, MÔNICA PAULA DE SOUSA,

NICOLAS EDUADO ZUMELZU CARCAMO, ODILON JULIO DOS SANTOS,

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA PANTOJA, ROBSON DE OLIVEIRA SANTOS,

TARSO VENICIUS BERNARDO CARNEIRO, VALDEMIRO SEVERIANO

JÚNIOR, VALDSON DAVI MOURA SILVA, VANDERSON SIZINO MENEZES,

WENDELL WALLACI SANTOS DA SILVA. Foi realizada a alteração do nome do

candidato NICOLAS EDUADO ZUMELZU CARCAMO para NICOLAS EDUARDO

ZUMELZU CARCAMO. Na sala 3, a prova escrita foi iniciada às 8h27min e encerrada

às 12h27min. Na sala 4, a prova escrita foi iniciada às 8h16min e encerrada às

12h16min. A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte objetiva, contendo

20 questões, e outra parte dissertativa, contendo 4 questões. O quadro abaixo mostra a

pontuação obtida, pelos candidatos, na prova objetiva:

Código Candidato Nº de Acertos Nota Objetiva
10072 19 10,00
10080 18 9,47
10067 17 8,95
10005 16 8,42
10016 16 8,42
10002 15 7,90
10078 15 7,90
10018 14 7,37
10021 14 7,37
10055 14 7,37
10063 14 7,37
10073 14 7,37
10036 13 6,84
10082 13 6,84
10006 12 6,32
10008 12 6,32
10069 12 6,32
10076 12 6,32
10003 11 5,79
10013 11 5,79
10028 11 5,79
10032 11 5,79
10035 11 5,79
10047 11 5,79
10056 11 5,79
10066 11 5,79
10068 11 5,79
10033 10 5,26
10049 10 5,26
10070 10 5,26

10012 9 4,74
10023 9 4,74
10025 9 4,74
10046 9 4,74
10071 9 4,74
10024 8 4,21
10052 8 4,21
10085 8 4,21
10011 7 3,68
10020 7 3,68
10062 7 3,68
10064 7 3,68
10017 6 3,16
10038 5 2,63
10040 5 2,63
10044 5 2,63

Conforme a Resolução 108/2013 CONSEPE, de 02 de julho de 2013, somente foram

corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos candidatos que obtiveram o

mínimo de 70% de acertos nas questões válidas na Prova Objetiva. Dessa forma, os

candidatos de números 10072, 10080, 10067, 10005, 10016, 10002, 10078, 10018,

10021, 10055, 10063 e 10073 tiveram suas provas dissertativas corrigidas. A comissão

examinadora iniciou a correção das provas dissertativas às 8h30min do dia 8 de

setembro de 2017, com intervalo para almoço das 12h00min às 14h00min, encerrando

os trabalhos de correção às 18h00min. A prova dissertativa foi corrigida de modo

independente por cada um dos examinadores, sendo a nota final composta pela média

aritmética conferida pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas decimais. O

detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado através de código), na

prova dissertativa, consta a seguir:

Código
Candidato Presidente

1º
Examinador

2º
Examinador MÉDIA

10072 10,00 10,00 10,00 10,00
10080 8,80 8,90 8,80 8,83
10078 7,50 7,60 7,50 7,53
10005 7,50 7,50 7,50 7,50
10016 7,20 7,40 7,20 7,27
10067 7,00 7,10 7,00 7,03
10073 7,00 7,00 7,00 7,00
10063 4,70 4,60 4,50 4,60
10055 4,30 4,10 4,10 4,17
10021 2,70  4,30 4,00 4,30 3,67  4,20
10002 3,30 3,20 3,50 3,33
10018 1,00 1,20 0,80 1,00

Segundo a Resolução 108/2013 - CONSEPE, de 02 de julho de 2013, a nota final do

candidato é obtida através da média aritmética das notas atribuídas nas duas partes

(objetiva e dissertativa).

Código
Candidato

PROVA
OBJETIVA

PROVA
DISCURSIVA

MÉDIA
FINAL

10072 10,00 10,00 10,00
10080 9,47 8,83 9,15
10067 8,95 7,03 7,99
10005 8,42 7,50 7,96
10016 8,42 7,27 7,84
10078 7,90 7,53 7,72
10073 7,37 7,00 7,19
10063 7,37 4,60 5,99
10055 7,37 4,17 5,77
10002 7,90 3,33 5,62
10021 7,37 3,67  4,20 5,52 5,79
10018 7,37 1,00 4,19

Assim, os candidatos de códigos 10005, 10016, 10067, 10072, 10073, 10078, e 10080 e

foram aprovados com as notas 7,96, 7,84, 7,99, 10,00, 7,19, 7,72 e 9,15,

respectivamente.

A banca informa que os candidatos aprovados nesta fase deverão comparecer às

7h50min do dia 12 de setembro de 2017 à Coordenação do Ensino Médio da Escola

Agrícola de Jundiaí para a realização do sorteio da ordem de apresentação da Prova

Didática. Convocam-se também os candidatos para o sorteio do tema do primeiro turno,

que fica agendado para as 8h00min do mesmo dia, no mesmo local.

Sem nada mais a tratar, eu Albérico Teixeira Canário de Souza, presidente da Comissão

Examinadora, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão

examinadora.

A banca informa que os candidatos aprovados nesta fase deverão comparecer às

7h50min do dia 13 de setembro de 2017 à Coordenação do Ensino Médio da Escola

Agrícola de Jundiaí para a realização do sorteio da ordem de apresentação da Prova

Didática. Convocam-se também os candidatos para o sorteio do tema do primeiro

turno, que fica agendado para as 8h00min do mesmo dia, no mesmo local.

Sem nada mais a tratar, eu Albérico Teixeira Canário de Souza, presidente da Comissão

Examinadora, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão

examinadora.

Natal/RN, 13 de setembro de 2017.

_____________________________
Albérico Teixeira Canário de Souza - PRESIDENTE

____________________________

Jobson Hugo de Sousa Soares - 1o EXAMINADOR

_____________________________
Emanuel Gomes Lourenço - 2o EXAMINADOR

HORA DE AFIXAÇÃO DA ATA NO QUADRO DE AVISOS

7:15 h